Allow students to translate these literally, e.g. "he used to say Antony to be an enemy of the state," but encourage them to seek a more idiomatic translation, e.g. "he used to say that Antony was..."

A.d. ix Kal. Oct., M. Cicerōne et C. Antōniō cōsulibus,
 nātus est C. Octāvius, quī postea primus princeps Rōmānus factus
 est. Cum quattuor annōs complēvisset, pater mortuus est; Gaius
 igitur ā mātrem Atiā alēbatur. Avunculus magnus quoque, C. Iūlius
 Caesar, eum multa docuisse dicitur.

Ubi Caesar ā coniūrātis necātus est, Octāvius iam XVIII
 annōs nātus aberat in Illyricō. Rōmam quam celerrimē regressus,
 hērēs Caesaris testāmentō adoptātus est atque, cum cognōvisset
 quī Caesarem necāvissent, statim cōstituit avunculum mortuum,
 ut patrem, ōlim ulcīscī. Eō tempore tamen, quod nūllum
 exercitum habēbat, nihil facere poterat.

Intereā, quod M. Antōnius populum Rōmānum excitāverat, coniūrātī ex urbe fugere coactī sunt. Dum tamen Antōnius coniūrātōs per Italiam persecūbātur, M. Tullius Cicerō, orātor ille praeclārissimus, orātiōnēs habuit in quibus dīcēbat Antōnium esse hostem rei pūblīcae. Tum Octāvius, dīvitiis ūsus quas testāmentō Caesaris accēperat, senātui persuāsit ut sē cōsulem creāret. Eōdem tempore nominātus est Gaius Iūlius Caesar Octāvianus. Volēbant senātōrēs Octāvianum contra Antōnium, quem iam timebant, urbem Romam dēfendere. Octāvianus tamen cum Antonio sē coniūnxit.

Prīmō Octāvianus et Antōnius unā coniūrātōs in Graecia cōsecūtī, proeliō dēbellāverunt. Deinde, cum coniūrātōs superāvissent, cōstituērunt Octāvianus et Antōnius imperium Rōmānum inter sē dividere. Rōmam regressus est Octāvianus ; ad Aegyptum profectus est Antōnius. Rēgīna autem Aegyptiōrum erat Cleopatra, quam pulcherrimam statim amāvit Antōnius. Mox Antōnius et Cleopatra tōtum imperium Rōmānum regere volēbant. Quae cum ita essent, Octāviano necesse fuit bellum Antōnio īferre. Proelium ad Actium factus est; Cleopatra Antōniusque victī sē necāverunt. Octāvianus tōtam Aegyptum bellō captam

imperiō Rōmānō addidit. Tum Iānum Quirīnum clausit atque pācem tōtum per imperium prōnūntiāvit. Ipse prīnceps Rōmānōrum factus est.

Multa et optima et ūtilissima populō Rōmānō ab eō institūta sunt atque imperium Rōmānum auctum stabilitumque est. Multi etiam poētae--Vergilius, Horātius, Propertius, Ovidius--rēs Rōmānās versibus laudābant. Inter multōs honōrēs quōs senātus eī dedit maximus certē erat cognōmen Augustus, quod eī delātum est a.d. XVII Kal. Feb. annō DCCXXVII, A.U.C. Ex hōc tempore mēnsis Sextilis nōminātus est Augustus.